Basilius de
uocè Do-
nec.

Athanasij
sententia.

modo manans suppeditauit, & nutrimentū à naturali dīa uersum: quum mammam præbuit, ac uenis tamen nequidquam decederet. Nec abhorre putabis hæc à uero. Nam quia pariter homo erat id, quod gignebatur, & Deus: necessariò tam diuina quædam, quàm humana coniunxit. Humana erant, tumor alui, tempus nouem mensium, quo uterum mater gerebat, fetus in lucem editio pro more facta, lacteum nutrimentum, à paruo ad conuenientem corporis staturam incrementum. Nam uti beatus ille Paulus ait, expertus est omnia nostra, solo peccato excepto. Rursum diuina erant, expertus seminis conceptio, partus inusitatus, nulli sceditati, nullisq; sordibus obnoxia natiuitas. Atq; hoc illud est, quod Gregorius Theologus dixit: Leges naturæ soluuntur. Nam inter alia, citra maternos etiã parturiginis dolores uirgo purissima Christum peperit. Quippe de Ioannis Damasceni sententia ubi uoluptas & delectatio nulla præcessit, ibi non abs re dicendum etiam dolorem nullum consequi. Et uerò fuisse factam conceptionem, utriq; gestationem prorsus inusitato modo, testatur ipse quoq; Dionysius Areopagita uerbis huiusmodi: Quod humano quidem more substantiam adsumserit, de sacris oraculis percepimus: sed ignoramus tamen, quo pacto de uirgineo sanguine, prorsus abhorrenti à natura lege, formatus sit. Ideoq; dictum ab Athanasio præclare: Partum edidit, nullas tori leges experta. Etenim absq; illo foret, non eadem peperisset, ac infantem fascijs inuolutum in præsepe reclinasset. Hanc in sententiam diuini patres, quos indicauimus, de isto Euangelij dicto, Non cognouit eam, donec filium suum primogenitum peperit, disseruerunt. At Manis hæredes illi Pauliciani dictum hoc arbitrati suo torquentes, abis expertem Domini matrem portentose

Dionysij
locus.

Pauliciani
hæretici.

tentose fingunt post salutarem partum liberos alios ex Iosepho suscepisse. Postquam hoc modo Dominus noster Iesus Christus natus esset, Magi à Perside ad iter, conspecto sidere prorsus inusitato, se comparant, adorandiq; illius causa profiscuntur, stellam ducem sequentes, quæ uiam iter ingressis commonstrabat. Hoc loco, dilecte fili, diligenter ijs animum aduertito, quæ dicturi sumus. Nam de Magorum adoratione contentio non exigua inter uiros sanctos existit. Nam primum eximius ille noster Epiphanius in libro, quem Panaria uocauit, Christum iam bimulum, & quadam in domo, tradit à Magis adoratum esse. Quia enim conspectum in patria Magorum sidus, carnalem Christi natiuitatem significabat, neq; Magos exiguo tempore Hierosolymam perducere poterat, qua quidem ipsa ratione motus Herodes inisit infantes bimulis maiores interfici, habita nimirum temporis eius ratione, quod à Magis exactè cognouerat: iccirco diuinus ille uir, cuius mentionem modò faciebamus, Christum bimulum à Magis adoratum esse prodidit. Verùm aliter Ioannes ille noster aureus orator sentit. Non enim eodem tempore, quo Christus est natus, etiam sidus illud à Magis conspectum esse dicit. In explicatione Matthæi ad uerbum quæ tradat, audi. Multo ante Christi natiuitatem sidus illud Magis apparuit, ut Christum in ipsis cumarum fasciis adorarent. Quippe non parum in itinere temporis absumentari erant. Nimirum hoc dicere uult, Deum tempus certum magis admensum esse, quod absumentari essent in itinere: itaq; de ipsius sententia stellam eius antè monstrauit, ut hoc modo Christum in cunis repertum uenerentur. Hanc Chrysoctomi expositionē tum Athanasius, tum Ioannes Damascenus confirmant, quū in antro & spelunca Christi

Quando Magi uenerint.

Chrysoctomi sententia.

stum à Magis adoratum perhibent. Non autem ignoro, di-
lecte fili, te de quibusdam alijs quoq; non parum ambige-
re, quæ in hac stella consideranda ueniunt: & imprimis
admirari motum nouum ac inusitatum, institutionem, oc-
cultationem, de sublimi descensum, aliaq; talia. Verùm
hæc nolim tibi nimium negotij facessere. Non enim hæc
stella de illorum siderum numero fuit, quæ initio rerum

Stella fuisse
angelum.

Deus in firmamento collocauit: sed potestas quædam in-
adspicibilis, in huiusmodi speciem transformata, quem-
admodum Ioannes Chrysostomus ait. Oportebat enim in
natiuitate admirabili & inusitata, etiam stellam nouam
ac inusitatam oriri, quæ index esset ac prænuntia, sicuti
diuinus ille Cyrillus loquitur. Nam absq; illo foret, non
tantum lucis & splendoris habuisset, non medio die ra-
dios solares superasset, non Magis persuasisset, ut è pa-
tria profecti tantum itineris susciperent, nõ eos modo tam
admirabili perduxisset Hierosolymam, non ex alto se de-
mittens; supra natum infantem consiliuisset, non deinceps

deinceps cõ-

spici desie-
rit.

Theophyla-
sti locus ex-
plicatus.

conspici desisset. Posteaquã enim ab ea ducti ad Christum
accesserant; & uera illum fide amplexi fuerant, non iam
amplius eiusmodi manuductionis egebant. Ideoq; oraculo
per quietẽ admoniti, alia uia suam in patriam sunt reuera-
si. Fortassis autem, dilecte fili, Bulgariae Pontificis enarra-
tionem in medium prælatã nobis oppones, & ex ea pro-
babis, non in spelunca, sed domo quadam Christum à Ma-
gis adoratũ esse. Nimirũ diuinus ille uir occasione de uer-
bis Euangelij per Mattheum cõscripti sumpta, quæ de Ma-
gis ita loquuntur: Ingressi domũ, ibidẽ cum matre Maria
puerum uiderunt: scribit consentaneũ esse, post id tempõ-
ris, quõ editus in lucem Dominus in præsepi reclinatus fue-
rit, inuentari fuisse domum quamdam, in qua Magi eum
uenerat

uenerarentur. Adeoq; palàm Theophylactus indicare uideatur, Magos Christum in antro illo non conspexisse, quo præsepe continebatur. Verùm Chrysostomus inter se tam ea, quæ de domo dicuntur, quàm quæ de præsepi, concilians: Vbi primum, inquit, mater eum peperisset, in præsepi reclinauit. Quippe quod magnæ hominũ copię census caussa confluxissent, domum inuenire non potuerant. Eius rei testẽ citat Lucã, qui uerbis hisce idem innuerit: Quia in diuersorio locus non esset, in præsepi eũ reclinauit. Atq; inde post eum sublatum, in genua collocauit. Idem in earũ orationũ sexta, quibus Euangelium Matthæi explanauit, in hunc modũ de Magis loquitur; Quum tuguriũ & præsepe, & fascijs inuolutũ puerum, & matrẽ pauperẽ cernerent, quod nam obsecro regni signum uidebant? Et paulo post: Quoniam, inquit, pacto (dic mihi) stella tam arctũ præsepis & tugurij locum indicabat, si nõ relicto sublimi se demisit, & supra caput ipsius pueri constitit? Rursum post hæc: Vbi iam adduxisset eos, ac iuxta præsepe stitisset, nõ amplius per stellam, sed per angelum eos deinceps alloquitur, Itidem in oratione octaua de Magis ad uerbũ hæc tradit; Quid tandem eis persuasit, ut puerum summissẽ uenerarentur? Nec enim uirgo speciem quamdam illustrem præ se ferebat, nec domus erat splendida. Et paulo post: Nihil istic magnũ & insigne conspiciebatur, ex istis quidem rebus, quæ sensu percipiebantur, sed tantũ præsepe, ac tugurium, miterq; paupercula, ut nimirum hinc nudam Magorum philosophiam agnoscas. De quibus omnibus animaduertas licet, Chrysostomũ id loci, quo præsepe continebatur, & domũ, & tugurium, & speluncam appellasse. Quamobrem hinc inde mens tua non obuagetur, sed oratori huic aureo fidem habeat, qui tuba sancti

spiritus fuit, ex auro solido ducta. Postquam hoc, quo diximus, modo Christus natus fuisset, octavo deinceps die circumciditur, & post XL dies in templum deportatur. Sic enim perscriptum legimus: Completis purificationis diebus, ex lege Moſis, puerum Hierosolymam tulerunt. Lex autem illa huiusmodi est: Si mulier è uiro concepto femine marem pepererit, polluta esto XL dies: sin feminã ediderit, dies LXXX. Quamobrem quaeso ita sunt hæc instituta & cur tēpus hoc pollutioni præscriptū, matri femellæ duplicatur?

Theodorus lo-
cus de pollu-
tionis puer-
perarū tem-
pore.

Theodoritus hac de re in hunc modum differit, nimirum pollutionis hoc tempus quietis causa præscriptum esse mulieribus, uti quæ magnopere grauentur, dum uterum gerunt. Quippe metu inquisitionis lex maritos retrahit, neue suas uxores, id temporis adeat, suadet. Et quia feminea soboles matrem molestia maiori adficiunt: (aiunt enim hanc citius in utero se mouere, quam marem) ideo femellas parientibus duplum pollutionis tempus est præscriptum, ut hac ratione duplo quoque longior quiete haberent. Hæc Theodoriti est sententia. Di-

Cyrilli ra-
tio.

uinus autem uir ille Cyrillus ait, marem intra dies XL formam suã cõsequi, femellã uerò dies LXXX ad humanæ formæ expressionem requirere. Et quia mascula soboles purificationis causa die quadragesimo, femina uerò octogesimo ad templum deferrebat: apparet omnino per hæc significari, quòd huiusmodi formatio purgatiõis, quæ diuinitus fiat, indigeat. Sic diuini patres hac de re differuerunt. Ceterum liber ille, qui parua Genesis dicitur, haud scio cuius auctoris, Adamum quidem ait post XL dies paradysum esse ingressum: Euã uerò post LXXX: eaq; de causa post totidem dies tam mares quam femellas in templo fisci. Verum tu mihi librum hunc mis-

sum

sum facito. Nam uera Mosis historia monstrat, Deum die sexto Adamum finxisse, ac mox in paradysum collocasse. Consimiliter Euam die sexto de Adami costa, quam sumserat, formatā, sexto item die in paradysum collocat. Et quemdem post sextum hunc diem nihil amplius cōdidit. Igitur, ut diximus, Hierosolymam Iesus defertur, tamquā & ipse Mosaicæ legi subiectus. Post id temporis uerò, quemadmodum Chrysostomus censet, in Aegyptum fugit, ac inde Nazaretam reuertitur, ubi corporis incrementum accipit. Annos autem, ceu Lucas indicat, triginta iam natus, ad Iordanem se confert, & à Ioanne baptissatur. Atq; hoc tempore cunctis innotescit, incognitus antea. Nam nisi plannè fuisset incognitus, non uates ille sacerdotibus ac Leuitis ablegatis ad se dixisset: En medius inter uos uersatur, quem uos ignoratis. Deinde pater eum cœlitus per spiritum sanctum cōmonstrat. Atq; heic mihi uide quid ipse Baptista dicat. Equidem, ait, non noram ipsum; uerū qui me ad baptissandum ablegauit, is mihi dixit: In quē spiritum sanctum descendere uideris, ille mihi carissimus est filius. De quibus sanè uerbis admodum perspicuū est, ante ipsius ad Iordanem aduentū, nemini Christum fuisse notū. Quippe si notus fuisset, præcursor ille nō dixisset, se uenisse propterea baptissatū aqua, ut Israelicis Christus innotesceret. Idem rursus ait: Vidi ego, ueritatiq; testimonium perhibui, eum Dei filium esse. Spiritus etiam sanctus, dilecte fili, propterea descendit in Iesum, ne quis existimaret, Baptiste caussa paternā diuināq; uocem illam cœlitus auditā esse: quamquam is baptissato longè maior esse uideretur. Nam & patre pontifice natus fuerat, & matrem habuerat antea sterilem: deniq; maximū illud erat, quòd Iesum ipse baptissaret, qui tamquam unus ex multis eò uenerat.

Refutatio
paruæ Gene
sis.

Christus
quando pri
mū innot
tuerit.

Narrationes
apocryphæ
reijciendæ,

Etenim necdum ipsius conditio & status mortalibus nota erant, quemadmodum Ioannes ille Chrysoſtomus ait in orationum illarum, quibus Matthæi declarauit Euangelium, duodecima. Quæ quum ita ſint, quumq; prorsus ante baptismum ignotus fuerit: historias illas, ubicumq; tamdè eas repereris, nimirum de aqua explorationis, deq; pontificatu, quæ à Iudeis Christo delatum esse perhibent, flocci planè facito, proq; reiecticij ducito. Nam si quid eiusmodi antè contigiſſet, Ioannes Euangelista non dixiſſet: Hoc miraculorum initium Cane in Galilæa Iesus præbuit, suamq; maiestatem declarauit, & ipsius discipuli fidem ei habuerunt. Etenim quamquã id quoq; tēporis, quum duodecim natus eſſet annos, illi de ætate loquendo, ad carnē quæ referenda eſt, in tēplū adſcendit, seq; palam exhibuit: nō tamen diuinitatē suam iſtic hoc ipſo patefecit, quando nullū Hieroſolymis prodigiū id tēporis edidit, ſed tantū infidentē labris ſuis gratiã cōmōſtrauit. Et ab eo tēpore rursus in umbrā quaſi quadam delituit, quemadmodū orator ille aureus in enarratiōe ſcripti per Ioannē Euāgelij loquitur. Secundū hæc, uidelicet poſt baptiſmū, ac editū Cane miraculū, XII quidē numero diſcipulos eligit, at homines prorsus inopes & indoctos, nimirū piſcatores, litterarū doctri-
næq; rudes, & plebeiæ cōditonis atq; ſtatus. Quibus nam obſecro de cauſis iſtuc? ut quidquid ipſi præclare dicerent atq; facerēt, id omne Dei poteſtati ſapientiæq; tribueretur. Atq; hoc illud ipſum eſt, quod Dominus ad Paulū pronuntiāuit: Satis eſto tibi gratia mea. quippe mea uis & poteſtas in imbecillitate perficitur. Non dubium eſt autem, quin uerum ſit, Chriſti diſcipulos pauperes ac rudes fuiſſe. Nihilominus Epiphanius quidam Senior, in oratione ſua, quam de impollutæ Domini matris natiuitate

Epiphanius
presbyter,
non episcopus.

natiuitate dixit, Ioannem Zebedæi F. inquit post patris obitum possessiones uniuersas, quas Zebedæ habuerit, uen didisse: quumq; se cõtulisset Hierosolymam, sanctam eum -
 Sionem emisse. Quæ de caussa factum sit, ut quoniã Ioan- nis emioni Caiaphas adfuisse, deinceps pontifici notus perhibeatur. Quippe dimidium bonorum suorum ponti-
 fici dederat, reliquum dimidium in adornandum pascha impenderat, hoc est, in cœnam illam Christi mysticam. Ideoq; Christum, quum discipulis diceret, Ad certum illum hominem diuertite; Ioannem Theologum intellexisse tra-
 dit, apud quem deinde cœnam illam mysticam sumserint atq; permiserint. At uerò Ioannes Chrysostomus adserit tantã Zebedæum & filios ipsius inopia laborasse: ut etiã aliquando nauiculæ adsidentes uetera fractaq; retia con-
 suerint. Et qua nam obsecro fronte audet Epiphanius di- cere, cœnam illam mysticã in Ioannis domo præparatam fuisse, atq; ipsum Ioannem esse, ad quem discipulos Domi-
 nus ablegauerit? Nã si Ioannes cum Petro præparandi paschatis caussa certum quemdam ad hominẽ missus fuit, quemadmoũ Euangelica historia narrat; manifestò par-
 ret, Epiphanium hunc seniore Euangelium non legisse: quod sanè si prius legisset, Ioannem ad alterum illum cer- tum hominem ablegatũ animaduertisset, nec illum fuisse, ad quem à Domino mittebantur. Ceterum de Paulo nihil dicendum aliud, quàm quòd in numero discipulorum illo-
 rum XII non fuerit, quod tamen uulgus hominum exi- stimat. Tu illis opinionibus omisis, quæ sacris in litteris tradita sunt, retineto. Duodecim uidelicet discipulos Chri-
 stus selegit, quorum in numero Paulus nequam existi- tit. Nam qui referri possit inter eos, quum à sancti spiritus in apostolos descensu primùm Christo accesserit? Ex duo-

t 5 decim

decim uerò discipulis quum Iudas unus auaritie morbo corruptus, hoc ordine ac cœtu excidisset: post Domini adscensionem in coelum Matthias in eius locum suffectus est, sicut Actorum liber commemorat. Itaq; si qui Paulum in numerum illorū XII referre uolunt, uel quis eo cœtu exciderit demonstrent, in cuius ipse locū successerit: (quippe ni quis exciderit, Paulus inter eos relatus fuisse dici nō potest) uel Paulum facere de XII unum desinant. Ut autem cœtu illorū XII compræhensus non fuerit, nemo tamen alium quemquā apostolum supra Paulum collocabit, ut Ioannes ille Chrysostomus ait. Quippe si pro laboris sui ratione merces etiā unicuiq; tribuetur, et si nullus illorum plus Paulo laborauit: quid obsecro dicendū? Perspicuum hinc profectò est, neminē eo maiorē esse. De his haftenus. Dominus autem noster Iesus Christus posteaquàm baptissatus esset, tum miracula quædā edere, ceu prius indicabamus, cepit: tū docendi fecit initiū. Quo factū, ut populum ad se nō exiguū pertraheret, quam rē Pontificū & scribarū inuidia sequuta est. Hinc iniuriarū adpersiones, & repræhensionū usurpationes, quibus eum exagitabāt, Samaritanum appellantes, & genio malo obnoxii, et comedonem, & temulētum. Quinetiā lapidibus ipsum petebant, ac tum præsertim, quā Lazarū toto triduo mortuū in uitā reuocasset. Quare non iam amplius audacter inter Iudeos uersabatur, sed in uicinā solitudini regionem, ubi opidū erat, quam Ephræmam dicebant, secedebat, ibiq; cū discipulis suis aliquādiu, ceu Ioannes memoriæ prodidit, degebat. Post aliquot dies reuertēti palmarū cū ramis occurrunt, eius miraculi caussa, quod in resuscitādo Lazara ediderat. Inde magna illa quarta feria apud Simonem Lazari patrem, cuius lepram sanauerat, conuiuio excipitur:

qua

quo in cōuiuio mulier quedā, quæ corpore suo meruisset, unguento maximi pretij caput eius perfundit. Atq; heic prudēter aduertito, mulieres quæ Christū unguēto perfuderint, omnino tres fuerint. Harū una erat illa, cuius mentionem Ioannes fecit, mulier certē præclara, Lazariq; soror. Altera uerò, quæ quum antea se prostituisset, in domo Simonis Leprosi ad Christū accessit, ut Matthæus narrat. Tertia uerò & ipsa meretrix erat, ut Lucas indicat, quæ Christū in ædibus Simonis pharisæi cōuenit, offensi ea de causa, secumq; uerba huiusmodi proloquuti: Si uates hic foret, cognouisset quæ nam hæc sit, quæ ipsum attrectauit. Scio quoq; dilecte fili, quosdā cōtentiosè disceptare ac adserere, transformationē Domini nostri Iesu Christi magna illa quarta feria factā esse: uerū ea ratio, quæ nititur, mihi quidē uidetur parum esse probabilis. Nā si prodigium quidem istud in monte Thabore accidit, at uerò Dominus Hierosolymis die magnæ illius quartæ feriæ in Simonis leprosi domo conuiuia erat: manifestò patet, miraculum hoc transformationis nō ista quarta feria, sed alio die quodam contigisse. Quippe quū mōs Thabor ab Hierosolymis in teruallo duūm dierū absit, quo tamdē pacto dicēt, uno eodemq; die Christū & in monte Thabore pariter, & Hierosolymis fuisse? Poterat ille quidem ceu Deus efficere, ut eodē tempore tam heic quàm illic reperiretur: uerū ne id pro re quadā imaginaria duceretur, ante passionē tale quid facere noluit. Quapropter etiā pro cōmuni corporū natura localiter hinc inde proficiscebatur. Secundum hæc duos ex discipulis ad certum quemdam hominē ablegat, qui pascha legale apparerent, quod quidē ante passionem comedit, ipsa magnæ quintæ feriæ uespera, quemadmodum Ioannes Chrysostomus inquit. Deinde accubās, pane ac uino pascha suum discipulis præbuit, quum his uerbis uteretur;

De Christi
transformatione,

Christus eodem tempore duobus in locis non erat.

Nouū Christi pascha,

Christus se-
ipsum par-
ticipavit,

uteretur: Sumite, comedite, hoc est corpus meum. Item, Bi-
bite omnes, hic meus est sanguis. Et quidem ante discipu-
los ipsemet proprium corpus atq; sanguinem participa-
uit. Quamobrem istuc? ne scilicet rursus discipuli pertur-
barentur, quemadmodum antè acciderat, quum Christum
dicentem audiuiſſent: Nisi comederitis carnem filij homi-
nis, & sanguinem eius biberitis: uitam in uobis nullam ha-
betis. quo quidem tempore ab eo recedentes, non amplius
cum ipso ambulabant, quòd dicerent uerbum istuc durum
esse, quod audire nemo facile possit. Quamobrem ne rursus
eiusmodi quiddam ipsis accideret, ut qui carnem co-
mesturi, & bibitori sanguinem essent: primus ipse carnem
suam degustauit, ut qui citra omnè uacillationem & ipsos
hiscè rebus saturari uellet. Atq; hanc cœnam Dominus ad
consolandos discipulos instituit. Videbat enim illos non
parum pauidis & fractis animis esse propter suã ab ipsis
discessionem. Itaq; ceu dictum est, corpus & sanguinem
proprium cum ipsis communicat, hæc uerba subiiciens:
Hoc in mei recordatione facite. Inter alios & Iudas partici-
pat, eoq; factò se ad Iudæos confert, ut quæ à Domino
acta fuissent, ipsis indicaret. Id enim significare uolens au-
tor historie Euangelicæ, dixit: Simulac sumsit bucceam,
exiuit: quum quidem nox esset. Abit igitur ad eos, quibus
cum pactus fuerat, se Dominum ipsis traditurum. Interim
Dominus rebus suis postremum inter discipulos ordinatis
atq; dispositis, in locum quemdam se recipit, proditori nò
ignotum. Is uerò cohorte militum continuo secum sumta,
cum pontificum & pharisæorum ministris: eò cum lucer-
nis & facibus aduolat. Ibi Christo eos interrogante, humi
corruunt. Petrus Malcho auriculam abscindit, quum ca-
put homini abscindere non posset, id quod studiosè facere
conat-

cōnabatur. Tum his eum uerbis Dominus compellat : An non existimas posse me patrem exorare modò , ut plures mihi quàm duodecim legiones angelorum suppeditet ? At quo nam pacto conficerent, quæ fieri oportere sacris proditum est litteris ? Quæ sanè Dominus ad discipulos ita protulit, ut metum eis incuteret, ac persuaderet, ne quid eorum, quæ acciderent, curiosius scrutarentur. Nam si sacris ita uisum est litteris, ut patiendum mihi sit : qui fit ut uos gladijs utentes, aduersari uelitis ? Poculum illud, quod pater mihi dedit, non bibam ? igitur colligatum uinculis Iesum ad Annam primùm abducunt, ibiq; iudicio sistitur, de doctrina & discipulis interrogatur : respondet ut par erat, quum alapam accepisset : Si malè loquutus sum, inquit, testificare de malo : sin bene, cur me cædis ? Inde ad Caiapham ducitur, à Caiapha rursus ad Pilatū. Atq; heic ostendit Euangelicæ historiæ scriptor, tota dimidia nocte interrogatum à Caiapha, nullius improbæ rei conuinct potuisse : idèoq; ad Pilatum à Caiapha missum esse. Ceterum de galli cantu Marcus ita loquutum esse Dominum refert : Prius quàm bis gallus cætet, ter me negabis. Quippe quum uice prima negaret, primùm gallus cantauit : quum uerò negaret tertium, gallus secundò cæcinit. Hoc modo accuratius ille imbecillitatem Petri exposuit, re tota de ipsius magistri sui narratione cognita. Fuit enim Marcus Petri sectator & discipulus. Matthæus autem, quum ait, Prius quàm gallus cantet, ter me negabis : totum galli cantum indicare uoluit, uidelicet primum, qui diuersis editur uocibus, & secundum, et tertium. Quapropter quum Matthæus inquit, Prius quàm gallus cantet, me ter negabis : huiusmodi quiddam dicere uidetur, futurum scilicet ut Petrus eum ter prius negaret, quàm galli cantus finem haberet.

ret. Posteaquã in Dominũ Pilatus inquisiisset, tergum ei loris implexis cæditur. hoc enim uocis flagelli est significatum. Deinde ad crucifigendũ traditur. atq; hæc omnia per importunam animi deiectionem in Pilato acciderunt, qui Iudæos reuerebatur, accusantes Dominum tamquam hominem seditiosum. ideoq; suas etiam poenas ille commiseruit. Quippe quum potestale eius absoluendi haberet, ut qui dicere non dubitaret, se habere potestatem ipsius uel dimittendi, uel crucifigendi: quod facere poterat, non præstitit. Formidabat enim Iudæos clamantes: Si istũ absoluis, nõ es Cæsaris amicus. Quare non dubium est, eum condemnatũ esse, de ipfis etiã Domini uerbis hoc ipso nõ obscure apparente, quũ ait: Qui me tibi tradidit, in maiore culpa est. Ceterum Ioannes historiæ scriptor Euangelicæ tempus indicare uolens, quo tempore Pilatus in loco quodam confederit, qui Lapidipaium diceretur, ut Iesu causam cognosceret: ait factũ hoc fuisse in præparatione Paschæ, hora serè sexta. Cur sextus hic diès septimane ab euangelista Paschæ præparatio dicitur? Eius rei causam tibi perspicuè subiiciam. Quemadmodũ Sabbatum diès septimane septimus est, & nihilo minus Sabbatũ uocatur, hoc est, requies, propter quietem, qua tũc à quibusuis operibus abstinebant, otium agentibus eo die mancipijs, iumentis, & ceteris omnibus: sic præparatio diès est septimane sextus, & præparatio propterea nuncupatur, quòd in eo Iudæi præpararent omnia, quibus usuri per Sabbatum erant: quòd die nec igne accendendi facultatẽ habebant, nec congerendorũ lignorũ, nec cibos adeò coquere licebat. Quæ omnia quòd die sexto appararẽtur, nomẽ ille præparationis accepit. Igitur quũ Ioannes Euangelista diẽ hunc præparationem paschæ uocat, aperte ostendit, Iudæos eo tempore

se ad Paschæ festū ex præscripto legis præparasse. Quippe post horam sextam, die mensis quarto decimo, fermentati panes omnes igne concremati è medio tollebantur, & infermentati de more præparabantur. Quæ quū ita sint, manifestò licet intelligere, id quod Christus discipulis porrecto pane ac uino dederit ipsa magnæ quintæ feriæ uespera, fermentatū fuisse. quippe necdū id tēpus appetierat, quo non fermentatis panibus utendū esset, ut hominū uulgus existimat. Eorum tu sermonibus ualere iussis, seriei sacrorum oraculorum inharere. Nam quòd magnæ quidem præparationis uespera, nō autē magnæ quintæ feriæ maestandus fuerit agnus: quū alijs multis ex argumentis colligi perspicuè potest, tum uerò in primis ex illis, quæ nūc indicaturi sumus. Diē illū, sub cuius uesperā pascha maestabatur, & infermentatorū panum diē, & consimiliter etiā paschæ uocabulo appellare solebant, nimirum ab eius uespera. Nam quia maestabatur agnus, & infermentati panes comedebantur ipsa diei decimi quarti uespera: iccirco etiā dies hic quartusdecimus tum paschæ, tum azymorum nomen habebat. Has autem appellationes & magnæ præparationis diei tribui solere depræhendimus. Et animis, si lubet, ijs aduertito, quæ dicturi sumus. Primus azymorum dies uocatur magna quinta feria, ut qui diem azymorum proximè antecederet. Quemadmodum enim Marcus magnæ præparationis diem uocauit Antefabbatum, uti quæ sabbatum præcederet: sic & magnam illam quintam feriam Matthæus primam azymorum dixit, uti quæ azymorum dies proximè antecederet: sic enim aurea lingua præditus orator colligit. Eodem modo Lucas etiam dicens aduentasse, hoc est, appetiisse diem azymorum: significare prorsus idem, quod Matthæus, uoluit. Deniq;

Christum
in coena fer-
mentato u-
sum pane.

Christus
diem agni
maestandi
anticipauit.

Ioannes quum ante paschæ festum cœnam peractam scribit, diem præparationis hoc paschæ uocabulo denotat. Licet hoc de uerbis apud ipsum deinceps subiectis intelligere. Sic enim ait: Ipsi in prætorium nõ intrarunt, ne polluerentur, sed pascha uescerentur. Et rursus: Est uobis is mos, ut unum uobis in pascha condonem, uidelicet nunc imminente. Præterea tempus indicans, quo tempore Pilatus in locò quodam confederit, qui Lapidipaulum dicitur: Erat, inquit, paschæ præparatio, hora ferè sexta. Hinc ulterius progrediens: Erat enim, ait, magnus atq; celebris ille dies Sabbati. At uerò magnum & celebrem hunc diem non dixisset, si primò dies azymorum in Sabbatum illud non incidisset, qui sanè dies sanctus etiam in lege uocatur. Hæc autem omnia clarè ostendunt, in more fuisse, ut ad præparationis uesperam pascha citra controersiam mactaretur. Nam iccirco diem hunc euangelista præparationem paschæ nuncupauit, uti quo res ad imminentem paschæ diem necessariæ præpararentur. Itaq; citra omnem aduersationem apparet mactari solitum fuisse agnum ipsa præparationis uespera. Nam ni res ita se haberet, Ioannes Euangelista prius non dixisset: Ipsi in prætorium non intrarunt, ne polluerentur, sed pascha uescerentur. Vide quid magnus ille Cyrillus dicat, quum huiusmodi uerbis hæc uelut obsignatio confirmat: Quum figuram honorificè coterent, hoc est agnum, ideoq; ingredi nollent in prætorium: ueritatem ipsam, uidelicet Christum, cõtumelijs adficebant. Nam ex lege pascha mactari debebat, quæ tamè lex parum apud ipsos habebat roboris & auctoritatis. Quæ quum ita sint, perspicuum est eos uania dicere, qui ad uesperam magnæ quintæ feriæ mactari solitum fuisse typicum illũ agnum tradunt. Dum enim panum infermentatorum

tatorum usum probare insigni contentione nituntur, ma-
 leuolè ueritatem deprauare conantur. Neq; mihi hoc lo-
 co Ioannem Chrysostomum opposueris, qui in orationum
 illarum octogesima quarta, quibus orationibus Euangelium
 Matthæi explanauit, Iudæos ait Christo præter expecta-
 tionem potitos, etiam paschæ festum negligere non dubi-
 tasse, quòd in illum diem incidisset. Nimirum habes alia
 eiusdem uerba in explicatione Euangelij à Ioanne scripti;
 quum dictum hoc declarat: Ipsi non intrabant, ne pollue-
 rentur; sed pascha uesceretur. Heic enim opinionem istam
 prorsus euertit. Quapropter quum nos uerba diuini huius
 uiri à se inuicem non parum discrepantia, satis examinare
 nequeamus: tacite uenerari potius ea decreuimus. Ac for-
 tasse magis rationi consentaneum fuerit, ultimo loco ab ipso
 perscripta retineri, quòd ea cum reliquorum patrum enar-
 rationibus consentire uideantur. Ait enim, Christum pascha
 comedendo diem unum anticipasse, maestationem suam ad Chrysostomus
 diem preparationis differentem, quo die pascha legale ma- mi uerba.
 ctari consueuerit. Fuisse autem illud, quod in coena Domi-
 nius apostolis præbuit, panem fermentatum, non fermentum
 expertem, ut illi adserunt: idem hic diuinitissimus uir clarissi-
 me significat. Nam de ueteri nouoq; foedere uerba faciens:
 Istic, ait, littera erat: heic spiritus. Istic arca, heic uirgo.
 Istic Aaronis uirga, heic crux. Istic agnus, heic Christus.
 Istic in fermentata, heic panis. Hæc quodam in compedio,
 ceu uides, perscripta tibi sunt. Tempus enim non patitur,
 ut diutius de rebus hisce commentemur. Deinceps Domi-
 nus noster Iesus Christus ad crucifigendum traditur: tu quæ
 consequuta sint, uide. Nam ab hora diei sexta tenebræ ter-
 ram uniuersam occuparunt ad horam usq; nonam, Deo (ceum
 credi par est) propter ea, quæ designabantur, indignante.

Non enim solis defectum accidisse, quemadmodum Chryso-
 stomus ait, sed rem totam ab ira & indignatione diuina
 profectam fuisse: licet ex ipso etiã tempore colligere. Du-
 rauerit enim hæc caligo tres horas, quæ ceteroqui fieri solet
 in uno temporis momẽto. Hæc Chrysofomi est ratio. Di-
 uinus autem uir ille, Dionysius Areopagita, nõ ita simpli-
 citer, sed per obiectionẽ corporis lunaris, solem uelut ob-
 struentis, uniuersales hæc tenebras existisse nouo quodã
 & inusitato modo tradit. Nã ad Polycarpum hierarcham
 de eo perscribens, quod Apollophanes Sophista Christiana-
 nam religionem non amplecteretur, ad uerbum hæc pro-
 fert. Dico autem ei, nimirum Apollophani: Quid de illa
 censes eclipsi, quæ salutiferæ passionis tempore accidit?
 Nos enim ambo id temporis Heliopoli unã eramus, et eo-
 dem in loco cõsistentes lunam inusitato modo in solem in-
 cidere cernebamus. Quippe non illud coitionis eorum si-
 derum tempus erat. Deinde rursus eam conspiciebamus
 ab hora nona usq; ad uesperam ratione quadam ultrana-
 turali eò reuersam, ut oppositum sibi ex diametro solem
 haberet. Quinetiam ipse adeò tum tẽporis perculsus me-
 tu quodam obstupuit, ut ad me conuersus diceret: Hæc,
 Dionysi, rerum diuinarum sunt uicissitudines. Hũc in mo-
 dum hac de re Dionysius. De isdẽ tenebris salutiferæ pas-
 sionis tempore obortis, etiã Zacharias uates admiran-
 da quadam ratione loquitur. Illo, inquit, die lux nulla exi-
 stet, quo uidelicet Christus in crucem agetur: sed toto die
 frigus ac gelu durabit, quem quidẽ diem Dominus nouit.
 Deus enim omnia prius cognita habet. Nõ is dies erit, nec
 item nox. Nimirũ appellari dies propriẽ nõ poterat, pro-
 pter illas trium horarũ tenebras: nec reapse nox erat, pro-
 pter eam lucem, quæ sextam horam antecessit, & nonã est
 subse-

Ex Dionysij
 ad Polycar-
 pum episto-
 la.

subsequuta. quod ipsum quoque uates inueniens, subiicit: Sub
 uesperam lux erit. Neque tantum hæc, dilecte fili, sic à uati-
 bus exposita sunt: uerum etiã in multis Græcorum monumē-
 tis & cōmentarijs reperiuntur, qui eo tempore tradunt ter-
 ramotum ingentem accidisse, tantasque tenebras, ut ipsa quoque
 sidera conspicerentur. Protulit tum Christus in cruce uer-
 bum istuc uatis: Mi Deus, mi Deus, cur me deseruisti? pro-
 tulit autem uocibus hebraicis huiusmodi: Eli eli, lama sa-
 bachthani. Cur istuc? ut Iudæi ea intelligerent. Illi uerò tan-
 ta furebant petulantiã & procacitate, quemadmodum Chry-
 sostomus ait, ut ipsum existimarent Eliam uocare. Verum
 ea uox & templi uelum diffidit, & aperuit sepulcra: quæ
 tametsi cernerent homines illi stolidi, prorsus tamẽ intel-
 ligere nolebant. Immo etiam uerbis huiusmodi obgannie-
 bant: Descendat de cruce, ut ea re uisa fidẽ ipsi habeamus.
 Verum ipse in cruce manens, ut Chryostomus inquit, quod
 ab eo postulabatur, in suorũ seruorum corporibus excita-
 tis à morte, quadã uelut ex abundantiã declarabat. Quam-
 quam enim magnũ aliquid fuit, Lazarũ toto iã quadriduo
 mortuũ è sepulcro exire: lōgẽ tamẽ maius id erat, quod multi
 iã olim uita functi subito niui cōspicerentur. Factũ autẽ hoc
 omnino esse, licet ex hisce Matthæi uerbis cognoscas: Mul-
 ta corpora sanctorum, qui obdormierat, suscitata sunt, &
 ipsi urbẽ sanctã ingressi, post resurrectionem eius à multis
 sunt cōspecti. Quibus uerbis operæ pretium fuerit, te dili-
 gẽtius animũ aduertere. Nã si de Ioannis Chryostomi sen-
 tentia, Christo adhuc cruci suffixo corpora ista sunt resus-
 citata: qui sit, ut Euãgelicæ auctor historiæ dicat, ea post
 Christi è mortuis resurrectionẽ apparuisse? Vereor equi-
 dẽ, ne p uocabula Eius, legendũ sit Eorũ. Nã illa corpora
 postquam à mortuis resuscitata erant, urbẽ sanctã ingressa
 sunt.